\/

Prefeitura Municipot de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretario Municipal de AdminiStração

Df. n° 10/991-SEMAD/DGD/MM

Ao Excelentíssimo
FELIPE KUHN BRAUN
Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Novo Hamburgo - RS

I ADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 10 de agosto de 2018.

ASSUNTO: RESPONDE REQUERIMENTO N° 812/2018

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe, devidamente protocolado sob n°

546957/2018, de autoria do nobre Vereador Issur Koch, vimos encaminhar oficio n° 1A1178/2018,

em anexo, expedido pela Secretaria Municipal de Educação.

Atenciosamente,

,\\i\l\\'\: "lili'\l il\\\i\IIH\\IBrRco

PROTOCOLO
noe \ km,1-D2 l1,O ti?

13 AGO.2018

~_ ..

W'W'W.novohamburgo_rs.gov.br
Cen.tro Admíni5trotivo Leopoldo Petry I Rua Guio Lopes, 4201 - 8. Canudos - 93548-01-3 I Novo Hamburgo - RS - Fone' (51) 3594.9999

J

\//.
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Munidpal de Educação me I EDUCAÇÃO

Ofício nO1A/178/2018

Exmo. Senhor
Issur Koch
Vereador
Novo Hamburgo 1 RS

Novo Hamburgo, 010 de agosto de 2018

Assunto: Informações quanto ao estudo realizado na rede municipal diante da Lei

nO 8080/1990.

Senhor Vereador,

Em atenção ao requerimento nO81212018, que solicita informações quanto ao

estudo da Lei 8080/1990 na rede municipal, cabe esclarecer que a gestão e aplicação

do Sistema Único de Saúde em âmbito municipal se dá por meio da Secretaria de Saúde,

contudo, ações e serviços públicos relacionados a esta área não estão dissociados da

educação, que tem como objeto de estudo, em seus mais diversos níveis, a redução de

riscos de doenças, a alimentação saudável, a prática de atividades físicas, a proteção e

a recuperação do meio ambiente, a aplicação de flúor, entre outras áreas de

conhecimento tratadas que têm relação direta com os condicionantes da saúde. Entre

outras atividades realiza-se as seguintes ações nas escolas Municipais: Primeiros

socorros para professores; PSE- Programa Saúde nas escolas em parceria com a SMS;

Caderneta do Adolescente; Alimentação Saudável; Avaliação e Prevenção Bucal;

Programa Escola Mais Segura em parceria com a Guarda Municipal e Brigada Municipal

(PROERD); Ações de orientação à igualdade de gênero; Ações de prevenção à violência

contra Mulher.

Sem mais, reiteramos votos de estima e consideração.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes. £'201- B. Canudos - 935£'8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 359£'.9999

.Contribua com o Fundo Municipo:( da Criança e Adolescente_ I Doe Sangue. Doe Órgàos. Doe Medula Óssea. SALVE UMA VIDA."

http://www.novohamburgo.rs.gov.br